Достеменно невідомо, правда то чи ні, але версія вірогідна та має
право на існування. Але справжнім спусковим гачком хвороби,
що переслідувала 30 років стало 6 (18) січня 1881 року, коли Леся
прийшла подивитися свято Водохреща на річці Стир. Крига
проломилася під вагою багатьох людей і вода потекла по її
поверхні. Дівчинка тоді промочила ноги. Невдовзі почалися
сильні болі в правій нозі, медики ставили хибні діагнози –
ревматизм, або, як вважав київський лікар Мерінг, «недокрівна
золотуха».